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RESTRICŢII DE 

TRAFIC PE STRADA 

DOMNEASCĂ
CIRCULAŢIE. Trafi cul rutier 

va fi  închis pe strada Domnească, 

pe tronsonul cuprins între străzile 

Universităţii şi Eroilor, pe data de 11 

iulie 2020, între orele 8,00 – 17,30, 

anunţă Primăria municipiului Galaţi. 

> pag. 04

TREI DESPĂRŢIRI 

OFICIALIZATE 

DE OŢELUL
FOTBAL. SC Oţelul Galaţi 

a emis un comunicat de presă prin 

care a anunţat că s-a despărţit de 

trei dintre jucătorii care au făcut 

parte din lotul echipei roş-alb-

albastre în ediţia precedentă de 

campionat.  > pag. 08

07economie
Salariaţi mai puţini,
cu venituri mai mici 
decât media naţională

CU FOCAR ACTIV LA SPITALUL JUDEŢEAN > ALARMANT/03

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Rezultatele Admiterii la liceu 2020 au fost 
afi şate pe site-ul Ministerului Educaţiei Naţio-
nale. În judeţul Galaţi au fost distribuiţi 3.291 
de elevi cu medii între 10,00 şi 2,41. Din ne-
fericire, anul acesta avem un număr record 
de elevi nerepartizaţi, dacă anul trecut au fost 

în această situaţie doar 51 de candidaţi, acum 
sunt 217, de patru ori mai mulţi, unii cu medii 
mari. Nu mai puţin de 28 de elevi nereparti-
zaţi au medii între 8,03 şi 8,68. Pentru prima 
oară s-au ocupat toate locurile la liceu în mu-
nicipiul Galaţi. Au rămas libere opt locuri la 
Liceul „Elena Caragiani“ Tecuci, 21 de locuri la 
Liceul din Bereşti, 21 la Corod şi 12 la Cudalbi. 
> pag. 02

Topul specializărilor unde s-a intrat 
cu cele mai mari medii la liceu 

06actual
În Grecia, 
doar cu testul pentru 
coronavirus la purtător

16observator
Galaţiul a atras peste 
3,1 miliarde de lei 
pe fonduri europene

valuta BNR

€4,84 
$4,28

meteo

33˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.07.2020

triplat 
infectările faţă de 
vârful pandemiei

ţţ

30 de noi confi rmări în urma testelor efectuate pentru depistarea 
coronavirusului. Dintre cele 30 de persoane infectate cu 
coronavirus, trei sunt cadre medicale din Spitalul Judeţean, acolo 
unde sunt afectate 11 secţii. De la începutul pandemiei şi până în 
prezent, în judeţul Galaţi au fost confi rmate pozitiv cu coronavirus 
152 de cadre medicale. . Teodora Miron

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
 Victime colaterale 
ale inconștienţilor fără mască

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

N
u mai puţin de 204 
cazuri de Covid-
19 confirmate, 
la Galaţi, în doar 
şapte zile. Este, de 

departe, cel mai mare număr 
de infectări raportat de la 
începutul crizei de coronavirus 
şi până în prezent. La nivel 
naţional, vineri, au fost 
anunţate 592 de cazuri noi.

Practic e vorba de transmitere 
comunitară, adică virusul poate fi  
luat de oriunde și de la oricine. Iar 
faptul că, în urma deciziei Curţii 
Constituţionale, mulţi români, 
printre care și gălăţeni, refuză 
internarea sau au fost externaţi la 
cerere deși nu au avut cele două 

teste negative, fac situaţia și mai 
gravă. La Târgu Jiu, un domn 
ieșit, la cerere, din spital, unde i 
s-a confi rmat că are coronavirus, 
a fost descoperit de poliţiști la o 
terasă. Omul nu purta mască de 
protecţie, iar oamenii legii nu au 
putut decât să ridice din umeri 
și să-l ”sfătuiască” să stea izolat 
la domiciliu. Este recomandare, 
nu obligaţie, pentru că acești 
inconștienţi, care pot răspândi 
virusul oricui și oriunde, nu pot fi  
trași la răspundere.

    Cei confi rmaţi pozitiv cu 
Covid-19, un virus care a făcut 
aproape 600.000 de victime la 
nivel mondial, pot face ce vor, 
ca și cum nu ar putea ucide un 
om care stă lângă el. Pot merge 
la supermarket, unde pun mâna 
pe tot felul de produse, pe care 
le ating apoi și alţii, pot tuși sau 

Teod
ora

Miron
strănuta pe terasă sau în parc, 
lângă oricare dintre noi, pot 
merge la mare sau la munte, 
acolo unde oricum nu se mai 
respectă niciun fel de regulă. În 
acest fel, virusul poate ajunge 
și la părinţii sau bunicii noștri, 
care au fost ţinuţi, ca noi toţi, de 
altfel, timp de două luni în case, 
fără a mai avea cineva vreo șansă 
să depisteze sursa de infectare. 
În aceste condiţii, anchetele 
epidemiologice, care au reușit, 
până la un punct, să ţină sub 
control răspândirea Covid-19, 
sunt acum inefi ciente.

În tot acest context, 
ministrul Sănătăţii face 

“
Valoarea omului 

se măsoară          

după greutăţile 

biruite de el

VOLTAIRE

sinaxar
11-12.07.2020

S  u  - Sf. Mare Muceniţă Eufi mia; 

Sf. Olga, Împărăteasa Rusiei

D - †) Cinstirea Sfi ntei Icoane u

a Maicii Domnului Prodromita 

de la Muntele Athos;

              înapoi
                   

      Ipocriţii de Facebook

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Speculează unele publicații u

că Raed Arafat ar avea ceva 
împotriva bisericilor. Nu cred 
asta și pricep de ce pe lista 
neagră a creatorului SMURD 
nu se afl ă și incintele cu 
păcănele. Nene, acolo există 
ceva risc, dar dacă-ți pică pară-
pară-pară te strici la burtă. De 
bucurie.

Mi-e lehamite de ipocriții u

de Facebook care ceartă 
românimea că nu poartă 
mască și dezinfectanți. 
Așa cum opinau colegi de 
breaslă mutați în alte țări, 
cu adevărat civilizate (dar și 

noi intrăm în categoria asta, 
desigur), nici în Occident 
n-o să vezi incultul sau mai 
puțin educatul respectând 
cu strictețe legile. Însă din 
acest motiv există Poliție – l-ai 
dibuit cu bucata de cârpă în 
barbă? Frige-i amenda! Dacă 
stăm și ne lamentăm ca babele 
pe rețelele de socializare, 
nu rezolvăm nimic. Cei mai 
mulți dintre compatrioții care 
iau în derâdere măsurile de 
gestionare a coronavirusului 
nu stau pe Facebook și, de felul 
lor, nu primesc sfaturi.

Altfel, am fost martorul u

unui dialog minunat pentru 
aceste vremuri. Minunat, dacă 
ai rămas cu mansarda întreagă, 

dacă nu ți s-a scurs de tot 
simțul umorului. Mă abordează 
un tip aparent responsabil și-
mi umple căpățâna cu tot felul 
de platitudini din epoca lui 
Sars-Cov-2. Cum îți spuneam, 
nu se mai respectă, nene, nicio 
regulă. Ce distanțare, care 
măști?, o ia retoric pe arătură 
partenerul de dialog. Ridic 
din umeri, evit să mă erijez în 
judecător, cel puțin în cazul 
de față, și-l întreb mai mult 
din inerție dacă așa o fi . Nici 
n-apuc să inspir prin tifon, 
avea răspunsul pregătit: „Sigur, 
mă, dar i-am făcut de râs și 
pe Facebook. Dă-i naibii de 
inconștienți! Eh, mai vorbim 
noi, n-am timp să-ți povestesc 

acum, că mă duc la un grătar 
cu niște amici pe care nu i-am 
mai văzut de anul trecut.”

Dacă Tudor Chirilă a ajuns u

să-i bată obrazul lui Orban, 
înseamnă că se întâmplă ceva 
în lumea artistică. Cântărețul 
i-a reamintit ipostaza din 
biroul amenajat cu ai săi 
colegi, cu măști la mișto, 
pahare, trabuc și Ralucă. A 
contat atitudinea ta, a sărit 
și din acest motiv smalțul 
credibilității lu’ matale? E prea 
evident. D-aia zic, cum scriam 
și zilele trecute, domnule 
Ludovic, trimite pe altcineva la 
comentarii, caută pe unul care 
n-a pus batista pe țambal. Unul 
care a ținut-o la gură mereu.

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Rezultatele Admiterii la liceu 

2020 au fost afi şate pe site-ul 

Ministerului Educaţiei Naţionale. 

În judeţul Galaţi au fost distribuiţi 

3.291 de elevi cu medii între 10,00 

şi 2,41. Din nefericire, anul acesta 

avem un număr record de elevi 

nerepartizaţi, dacă anul trecut au 

fost în această situaţie doar 51 

de candidaţi, acum sunt 217, de 

patru ori mai mulţi, unii cu medii 

mari. Nu mai puţin de 28 de elevi 

nerepartizaţi au medii între 8,03 

şi 8,68.  

Două sunt anul acesta speciali-
zările la care s-a intrat cu cea mai 
mare ultimă medie: Ştiinţele natu-
rii bilingv engleză de la Colegiul Na-

ţional „Vasile Alecsandri“ (14 locuri) 
- 9,82 (este al treilea an când acest 
profi l adună mediile cele mai mari) 
şi Matematică - informatică bilingv 
engleză, tot de la CNVA, tot cu 9,82. 
Pe locul al doilea se situează, cu 9,67, 
Matematică-informatică CNVA, iar 
pe locul al treilea, cu 9,60 este Şti-
inţele naturii bilingv germană, de 
la CNVA. Pe locul al patrulea s-a 
clasat Matematică - informatică, de 
la Colegiul Naţional „C. Negri“ cu 
9,54. Pe locul al cincilea - tot CNVA 
cu Filologie - 9,51. Pe locul al şase-
lea se clasează un alt profi l de la „C. 
Negri“, Matematică-informatică bi-
lingv engleză, cu 9,50, iar pe locul 
al şaptelea, cu 9,48 sunt două spe-
cializări, Ştiinţele naturii de la „C. 
Negri“ şi Matematică-informatică 
bilingv engleză de la Colegiul Na-
ţional „Mihail Kogălniceanu“. Cu o 

medie de 9,40 s-au clasat pe locul 
al optulea alte două specializări de 
la CNMK, Matematică - informati-
că şi Ştiinţele naturii. Pe locurile al 
nouălea şi al zecelea sunt profi lurile 
de Ştiinţe sociale de la două licee, 
CNVA cu 9,39 şi „C. Negri“ cu 9,35.  

CNVA-ul şi-a adjudecat 
toate mediile de zece

    Cu 9,82 ultima medie de intrare 
la Ştiinţele naturii bilingv engleză 
şi Matematică informatică bilingv 
engleză, CNVA-ul se afl ă anul acesta 
pe locul al nouălea şi al zecelea în 
topul celor mai bune licee din ţară, 
după instituţii de învăţământ din 
Bucureşti, Dolj şi Constanţa. De 
altfel, CNVA-ul este singurul liceu 
din Galaţi care a prins top 50 al 
specializărilor cu cele mai mari 
ultime medii de intrare. Pe lângă 

cele două specializări amintite, de 
la CNVA, în top 50, a mai intrat şi 
Matematică-informatică.

Spre deosebire de anul trecut, 
când zeciştii de la admitere s-au 
împărţit între CNVA şi CNMK, 
anul acesta toţi cei nouă elevi cu 
medie maximă de admitere au ales 
CNVA. 

Pentru prima oară 
s-au ocupat toate locurile 
la liceu în municipiul Galaţi

Anul acesta, după prima etapă 
a admiterii în învăţământul liceal, 
la nivelul judeţului Galaţi, au rămas 
extrem de puţine locuri libere, com-
parativ cu anul trecut când rămă-
seseră neocupate în jur de 200 de 
locuri. Anul acesta sunt neocupate 
doar 62 de locuri, niciunul dintre 
ele la licee din municipiul Galaţi. 

Au rămas libere opt locuri la Lice-
ul „Elena Caragiani“ Tecuci, 21 de 
locuri la Liceul din Bereşti, 21 la 
Corod şi 12 la Cudalbi.     .

Admitere la liceu 2020 . rezultate
Topul specializărilor unde s-a intrat cu cele mai mari medii

declaraţii publice susţinând 
că virusul nu are ”culoare 
politică” și că oamenii ar trebui 
să fi e responsabili. Păi, domn 
ministru, virusul nu are culoare 
politică, dar dumneavoastră 
da, iar asta vă obligă să daţi, 
la rândul dumneavoastră, 
dovadă de responsabilitate. O 
responsabilitate care vă obligă să 
luaţi măsuri pentru protejarea 
sănătăţii populaţiei, nu să vă 
ocupaţi de schimbări de directori 
într-o perioadă în care ar fi  
trebuit să scrieţi o lege care să 
îi oblige pe cei cu coronavirus 
să stea în izolare. Nu de alta, 
dar directorii pot fi  schimbaţi 
și mai târziu, dacă aveţi ceva să 
le reproșaţi, dar dacă infectaţii 
umblă liberi pe străzi nu îi mai 
puteţi învia pe cei care au luat 
virusul de la ei.  .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime



Numărul infectărilor, 
aproape triplu faţă 
de perioada de vârf 
a pandemiei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 30 de noi confi rmări în urma 

testelor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Dintre cele 30 de persoane 

infectate cu coronavirus, trei 

sunt cadre medicale din Spitalul 

Judeţean, acolo unde sunt 

afectate 11 secţii. De la începutul 

pandemiei şi până în prezent, în 

judeţul Galaţi au fost confi rmate 

pozitiv cu coronavirus 152 de 

cadre medicale. 

Focarul de la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
s-a extins în alte două secţii - Te-
rapie intensivă şi Geriatrie -  până 
acum fi ind afectate în total 11. 
Conform datelor ofi ciale, situa-
ţia infectărilor cu virusul SARS-
COV-2 în rândul cadrelor medi-
cale de la Spitalul Judeţean arată 
astfel: Cardiologie – 22 cazuri, 
Medicină internă II – 28 cazuri, 
Chirurgie generală II – 6 cazuri, 
UPU – 3 cazuri (cu unul mai mult 
faţă de raportarea de joi), Oncolo-
gie medicală – 3 cazuri, Urologie 
– 1 caz, Medicină internă I – 1 caz, 
Reumatologie – 3 cazuri, perso-
nal din ambulatoriul de speciali-
tate – 1 caz, ATI – 1 caz, Geriatrie 
– 1 caz şi personal administrativ 
(liftieră) – 1 caz. 

Astfel, în total, sunt 71 de 

angajaţi ai spitalului, în pre-
zent, infectaţi cu noul corona-
virus, 90 la sută dintre ei fi ind 
asimptomatici.  

Până acum, de la începutul 
pandemiei, 152 de cadre medica-
le, din tot judeţul, s-au infectat 
cu Covid-19. „Toate secţiile spi-
talului sunt funcţionale după ce 
s-a efectuat curăţenie generală, 
dezinfecţia tuturor suprafeţe-
lor, dezinfecţii terminale şi s-au 
recoltat probe epidemiologice. 
Spitalul nu este închis, activi-
tatea medicala se desfăşoară în 
continuare. În momentul de faţă 
sunt internaţi 361 de pacienţi în 
toate secţiile spitalului”, se arată 

într-un comunicat al Spitalului 
Judeţean. 

Cele trei confi rmări de la Spi-
talul Judeţean fac parte din tota-
lul de 30 de cazuri noi raportate 
pentru ultimele 24 de ore de Di-
recţia de Sănătate Publică Galaţi. 
Astfel, numărul total al îmbolnă-
virilor a ajuns la 1.173, 204 dintre 
ele fi ind raportate în săptâmâna 
4 – 10 iulie, cel mai mare număr 
de infectări de până acum, cu 53 
de cazuri mai mult faţă de săptă-
mâna precedentă. Numărul infec-
tărilor din această săptămână este 
aproape triplu faţă de săptămîna 9 
- 15 mai, în plină stare de urgenţă, 
când au fost cele mai multe îmbol-

năviri, respectiv 84, cifră raporta-
tă şi în săptămâna 20-26 iunie. 

Dintre persoanele confi rmate 
până acum, 773 au fost declarate 
vindecate şi externate. Alte 98 de 
persoane şi-au pierdut viaţa după 
ce s-au infectat cu Covid-19. Datele 
ofi ciale arată că, până acum, cinci 
persoane, testate pozitiv,  au refu-
zat internarea, iar 26, cu şase mai 
mult faţă de raportarea de joi, au 
fost externate la cerere. 

Trebuie precizat că, până 
acum, în judeţul Galaţi au fost 
efectuate 10.981 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
123 mai mult faţă de raportarea 
de joi. .

CU FOCAR ACTIV LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  ALARMANT 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 

TRAFIC. Astăzi, 11 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

ampla sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Vameş şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza loca lităţii Cosmeşti, pe 

DN24 D, la Vârlezi, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.   

Duminică, 12 iulie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 

cu aparatele radar, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Movilei 

şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Lieşti şi Barcea, pe DN 26, 

la Tămăoani şi Cavadineşti, pe 

DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 

251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Munteni, unde 

va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul din Republica Mol-
dova, P.S., în vârstă de 32 de ani, 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
trecerea frontierei, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi rutier. 
Bărbatul conducea un ansamblu 
de vehicule format dintr-un  au-
tomarfar marca Daf şi o remorcă 
marca Schmitz. La controlul de 
frontieră, pe lângă documentele 
de călătorie, la solicitarea oame-

nilor legii, bărbatul a prezentat 
şi un permis de conducere cu 
însemnele autorităţilor din Re-
publica Moldova, valabil pentru 
categoriile „B“, „C”, „BE“ şi „CE”.

Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, po-
liţiştii de frontieră au efectuat ve-
rifi cări suplimentare, în urma că-
rora au constatat că permisul nu 
îndeplineşte condiţiile de formă 
şi fond ale unuia autentic, fi ind 
fals. Cu privire la cele constatate, 
persoana în cauză a declarat că a 
procurat documentul prezentat 

la control, prin intermediul unei 
persoane, ale cărei date nu le cu-
noaşte, în schimbul sumei de 50 
de euro. Acesta a mai adăugat fap-
tul că fi ind angajat ca şofer a achi-
ziţionat documentul cu scopul de 
a-l preda autorităţilor europene, 
în situaţia în care ar fi  fost depis-
tat încălcând prevederile legale 
pe linia circulaţiei rutiere.

În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de   fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals.  .

Acţiune de 
ecologizare 
în parc

MICRO 21. Biroul de presă 

al Primăriei municipiului Galaţi anunţă 

că duminică, 12 iulie, începând cu ora 

10,00, va avea loc o acţiune de ecolo-

gizare în parcul din Micro 21 (Selgros). 

Acţiunea este iniţiată de către asociaţia 

„JunkBusters Galaţi“ şi este sprijinită de 

Serviciul Public Ecosal, care va pune la 

dispoziţia voluntarilor 50 de saci şi 40 de 

perechi de mănuşi pentru desfăşurarea 

în condiţii de siguranţă a activităţii. În 

plus, deşeurile colectate vor fi  preluate 

şi transportate de un utilaj al Serviciului 

Public Ecosal Galaţi. . A. Melinte

penal
Şi-a cumpărat permis ca să scape de amenzi 

La Spitalul Judeţean  u

sunt confi rmaţi 71 de 

angajaţi foto Marian 
Calestru
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Noi restricţii de trafic 
pe strada Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trafi cul rutier va fi  închis pe 

strada Domnească, pe tronsonul 

cuprins între străzile Universităţii 

și Eroilor, pe data de 11 iulie 

2020, între orele 8,00 – 17,30, 

anunţă Primăria municipiului 

Galaţi. 

Administraţia locală reco-
mandă conducătorilor de autove-
hicule să folosească următoarele 
rute ocolitoare: strada Domneas-
că – strada Universității – stra-
da Al. I. Cuza – strada Dogăriei; 

strada Domnească – strada G-ral. 
Al. Lahovary – strada Nicolae 
Bălcescu – strada Brăilei – strada 
Traian – strada Eroilor – strada 
Domnească; strada Brăilei – stra-
da Traian – strada Eroilor – strada 
Domnească. 

Potrivit sursei citate, vor exis-
ta modifi cări și în ceea ce privește 
circulația mijloacelor de trans-
port în comun. 

Astfel, troleibuzele care asigu-
ră traseele 102 și 104 vor întoarce 
în Centru pe strada Brigadierilor 
și vor avea indicativele 101 și 
103. Traseul 11 va fi  deviat pe tur 
de la Potcoava de Aur pe strada 

Traian la Piața Centrală, returul 
rămânând nemodifi cat; Trase-
ele 18, 19, 27 și 105 vor circula 
deviat pe tur pe traseul strada 
Brăilei – strada Traian – strada 
Basarabiei – strada Domnească, 
returul rămânând nemodifi cat. 
Traseul 15 va circula pe traseul 
Piața Centrală - strada Traian– 
strada Brăilei – strada Prelungi-
rea Traian – b-dul. Marea Unire 
– strada Portului – strada Gara 
nr. 8 - strada Al. Moruzzi – stra-
da Dogăriei – strada Gării – Gara 
CFR și retur. Traseele 9 și 22 vor 
fi  deviate pe tur pe traseul stra-
da Brăilei – strada Traian – strada 

Basarabiei – strada Mihai Bravu 
- strada Gării, returul rămânând 
nemodifi cat. 

Toate aceste măsuri sunt nece-
sare pentru buna desfășurare a 
lucrărilor ce vizează reabilitarea 
rețelei de apă. 

Primăria reaminteşte că în we-
ekend traseele de autobuz 10, 24 și 
34 sunt deviate de la Potcoava de 
Aur pe strada Prelungirea Traian 
– bulevardul Marea Unire – strada 
Portului, atât la tur, cât și la re-
tur.  Administraţia locală le mul-
ţumeşte tuturor participanților 
la trafi c pentru înțelegere. 
. foto Marian Calestru

TRASEE DE TRANSPORT DEVIATE ÎN WEEKEND . CIRCULAŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Soliştii Teatrului Național de 
Operă și Operetă „N. Leonard” au 
câştigat două premii și o mențiune 
la Concursul Internațional Onli-
ne de Canto și Pian „Emil Rotun-
du”, unde au concurat alături de 
solişti din toată Europa. Soprana 
Adelina Diaconu a obţinut Ma-
rele Premiu, mezzosoprana 
Florentina Soare s-a clasat pe 
locul al doilea, iar bas-baritonul 
Dominic Cristea a fost răsplătit 
cu o menţiune. 

Soprana Adelina Diaconu a 
participat cu două piese din ca-
drul spectacolelor montate pe 
scena Liricului gălăţean "Aria 
nebuniei“ din opera "Lucia di 

Lammemoor“ și „Aria Adinei“ 
din opera „Elixirul dragostei“. 
Mezzosoprana Florentina Soare 

a participat în cadrul aceluiași 
concurs cu interpretarea Cenu-
șă resei din opera „La Cenerentola“ 

de Gioacchino Rossini, care a 
avut premiera la Galaţi în anul 
2017. .

recunoaştere 
Două premii şi o menţiune pentru soliştii Teatrului „Leonard“

Simpla 
răceală ajută 
în lupta cu 
COVID-19

DESCOPERIRE. Un 

studiu realizat în Germania, ale cărui 

rezultate au apărut deja în mai multe 

publicaţii medicale de prestigiu, arată 

că expunerea la virusul care cauzează 

răceala poate crea imunitate în faţa 

coronavirusului. Această imunitate se 

datorează celulelor albe numite „T-Cells“, 

al căror rol principal constă în întărirea 

sistemului imunitar, în lupta cu microbii. 

Experţii sunt de părere că aceste 

celule albe contribuie la apariţia unor 

anticorpi, efi cienţi inclusiv în faţa noului 

coronavirus. , R.B.

 TARIF 

DE ÎNCHIRIERE 

PENTRU 

STADIONUL 

„DUNĂREA“
SPECTACOLE. Nu 

mai puţin de 1.786 de lei cu 

TVA/ ora, atât este tariful 

de închiriere a Stadionului 

„Dunărea”, aprobat de Consiliul 

Local pentru organizarea de 

spectacole şi activităţi culturale. 

Solicitarea a venit din partea 

Fundaţiei Sportul Gălăţean, 

care a propus şi argumentat 

necesitatea lui: „Având în vedere 

că din cauza pandemiei Covid-19 

toate bazele sportive au trebuit 

să fi e închise, iar activitatea 

economică a Fundaţiei a fost grav 

afectată, dorim să dezvoltăm 

latura economică a stadionului 

prin organizarea de spectacole 

şi activităţi culturale”. Ultimul 

eveniment de amploare găzduit 

de Stadionul „Dunărea“ a fost 

Concertul Forza ZU.  . A.M. 

Adelina DiaconuAdelina Diaconuuu Florentina  SoareFlorentina  Soareuu Dominic CristeaDominic Cristeauu
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Ce obligaţii 
au angajaţii 
Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Numeroasele reacţii şi 

comentarii primite în urma 

publicării, în ediţia de vineri, 10 

iulie, a articolului „Nesimţire şi 

iresponsabilitate pe traseul 35. 

Nevoită să coboare din minibuz 

pentru a se proteja de COVID”, 

ne-au determinat să încercăm 

să afl ăm ce reguli trebuie 

respectate în transportul public 

de persoane. 

În primul rând am fost curi-
oşi să afl ăm ce poate face şofe-
rul Transurb, dacă le poate cere 
călătorilor care nu respectă dis-
tanţarea socială, care depăşesc 
numărul de locuri sau care nu 
poartă mască să coboare. Ne-
au fost semnalate sau chiar noi 
am fost martorii unor situa-
ţii în care şoferii i-au rugat pe 
gălăţenii care se înghesuiau să 
urce în mijlocul de transport să 
mai aibă răbdare pentru că în 
câteva minute va sosi un altul. 
De asemenea, au fost situaţii 
în care persoanelor fără mască 
de protecţie li s-a pus în vedere 
să coboare. Potrivit reprezen-
tanţilor Transurb, şoferii nu au 
autoritatea de a interzice unui 
călător să urce în autobuz dacă 
acesta are bilet sau abonament 
valabil pe respectivul traseu. Pe 
lângă faptul că ar putea fi  acu-
zaţi de discriminare, şoferii nici 
nu sunt protejaţi de eventualele 
reacţii agresive din partea unor 
persoane nemulţumite. Şi nici 
nu pot risca să se apropie de o 
persoană fără mască. În plus, fi -
ind obligaţi să respecte grafi cul, 
timpul nu le permite să pără-

sească volanul pentru a face or-
dine în mijlocul de transport. În 
consecinţă, singurii care trebuie 
să fi e responsabili şi să respecte 
obligaţia de a purta corect mas-
că, normele de distanţare socială 
sunt călătorii!

 Operatorul de transport pu-
blic local afi rmă că este printre 
singurele din ţară care a luat mă-
suri suplimentare de protejare 
a şoferilor prin delimitarea ca-
binei acestuia, blocarea primei 
uşi şi restricţionarea accesului 
călătorilor. Din păcate, unii că-
lători ţin morţiş să-i sufl e în cea-
fă şoferului, ocupând locurile pe 
care scrie clar: „Protejaţi-vă, nu 
vă aşezaţi aici!”. 

În ceea ce priveşte minibuze-
le, care nu oferă spaţiu decât pen-
tru nouă călători, am fost curioşi 
dacă ar putea fi  înlocuite cu auto-
buze mai mari sau dacă numărul 
micilor mijloace de transport nu 
poate fi  suplimentat. Din păcate, 
parcul auto, chiar şi dotat cu cele 
60 de autobuze şi minibuze noi, 
este insufi cient pentru nevoile 
reale ale transportului gălăţean. 
De asemenea, trebuie să ştiţi că 
traseele şi grafi cele de transport 
sunt stabilite de aleşii locali, nu 
de către Transurb. 

O altă întrebare primită la 
redacţie a vizat aerul condiţio-
nat. E greu de respirat cu masca 
pe faţă într-un autobuz vechi şi 
prăfuit, unde aerul devine fi er-
binte. Din păcate, ni s-a întâm-
plat să călătorim în autobuze şi 
troleibuze noi, dar care în loc de 
aer condiţionat aveau geamuri-
le şi trapa deschise. Transurb 
a instruit şoferii să pornească 
aerul condiţionat atunci când 
în mijlocul de transport sunt 

foarte puţini călători, pentru a 
se răcori interiorul mijlocului 
de transport. Pentru a preveni 
răspândirea virusului, atunci 
când în mijlocul de transport 
sunt mai mulţi călători, aerul 
condiţionat este oprit.  Deşi scrie 
mare că şoferii nu vând bilete, 
unii gălăţeni insistă să cumpere 

de la ei sau le cer explicaţii cu 
privire la validarea cardurilor de 
călătorie. Transurb şi-a instruit 
controlorii ca până la 1 septem-
brie să le explice călătorilor cum 
să folosească validatoarele, timp 
în care nu se aplică sancţiuni per-
soanelor care nu s-au priceput să 
valideze călătoria. .

RESPONSABILITĂŢI PENTRU O CĂLĂTORIE ÎN SIGURANŢĂ  .  PANDEMIE

  u foto Anca Melinte

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 200 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Bejenaru Cristia (plicul nr. 134), 

Calcan Vasilica (plicul nr. 77) şi 

Pătraşc Adrieana (plicul nr. 1). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 13 iulie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din 

cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Alina Bunea  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Blocurile de locuinţe SD9C - scă-
rile 1 şi 2 din Siderurgiştilor Vest, 
D din Centru şi A5 - tronson 6 din 
Micro 21 vor benefi cia de fonduri 
europene pentru creşterea efi cien-
ţei energetice. Contractul de fi nan-
ţare europeană a fost semnat ieri 
de Ionuţ Pucheanu, primarul Ga-
laţiului, şi de Luminiţa Mihailov, 

directorul Agenţiei pentru Dezvol-
tare Regională Sud-Est. 

Conform datelor ofi ciale, va-
loarea totală a proiectului este de 
3.665.018,76 lei cu TVA. Perioada 
de implementare a proiectului este 
de 17 luni de la semnarea contrac-
tului de fi nanţare. Durata estima-
tă pentru execuţia lucrărilor este 
de 12 luni, licitaţia pentru găsirea 
constructorului fi ind în derulare, 
termenul limită de primire a ofer-

telor fi ind 29 iulie 2020. 
Imobilele vor benefi cia, în prin-

cipal, de: termoizolare, schimba-
rea tuturor elementelor vitrate 
din lemn si PVC neconforme, 
schimbarea lămpilor de iluminat 
existente cu lămpi de iluminat tip 
LED, refacerea trotuarelor perime-
trale. La blocul A5, va fi  instalat 
un lift cu facilităţi care permite 
folosirea lui de către persoanele 
cu dizabilităţi. .

contract
Finanţare europeană pentru alte trei blocuri

Astăzi 
este Ziua 
Inspecţiei 
Muncii

11 IULIE. Ziua Inspecţiei Muncii, 

sărbătorită pe 11 iulie, a fost instituită prin 

Legea nr. 337 din 28 decembrie 2018. Rolul 

Inspectoratului Teritorial de Muncă Galaţi 

este de a urmări îndeplinirea obligaţiilor 

legale şi respectarea legislaţiei muncii de că-

tre toţi angajatorii. ”Numărul ridicat de petiţii 

înregistrate la Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Galaţi indică încrederea persoanelor 

în instituţia noastră, însă în acelaşi timp pune 

un semn de întrebare asupra modului în 

care angajatorii reclamaţi înţeleg să respecte 

legislaţia muncii”, a declarat inspectorul-şef 

al ITM Galaţi, Laurenţiu Asaftei. , C.L.

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  VALENTINA,  ELEVA  

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 131 de plicuri 

participante, cel trimis de Valentina 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Mihalachi Valentina, elevă în clasa a 

VII-a la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi, a purtat numărul 57. O 

aşteptm pe câştigătoare la redacţie 

luni, 13 iulie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletinul unuia dintre 

părinţi, după certifi catul de naştere 

şi după carnetul de note.  , Alina 

Bunea 
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ia PENTRU CEI CARE VOR SĂ PLECE ÎN VACANŢĂ  .  REGULI 

 ÎNCĂ 592 

DE ROMÂNI 

INFECTAŢI 

CU COVID-19
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 10 iulie, la ora 

13,00,  pe teritoriul României, 

au fost confi rmate 31.381 de 

cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID – 19). 

Dintre persoanele confi rmate 

pozitiv, 22.812 au fost externate, 

dintre care 21.129 de pacienţi 

vindecaţi şi 1.683 de pacienţi 

asimptomatici, externaţi la 10 

zile după depistare. Alte 1.847 

de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

În intervalul 09.07.2020 (10,00) 

– 10.07.2020 (10,00) au fost 

înregistrate 13 decese (8 bărbaţi şi 

5 femei), ale unor pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus, internaţi 

în spitalele din Argeş, Bistriţa-

Năsăud, Braşov, Dâmboviţa, 

Dolj, Ialomiţa, Bucureşti şi Tulcea. 

Dintre acestea, 1 deces a fost 

înregistrat la categoria de vârstă 

30-39 ani, 1 deces la categoria 

de vârstă 50-59 ani, 4 decese la 

categoria de vârstă 60-69 ani, 

6 decese la categoria de vârstă 

70-79 ani şi 1 deces la o persoană 

de peste 80 de ani. Toate 

decesele sunt ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi. 

De la ultima informare transmisă 

de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate alte 

592 noi cazuri de îmbolnăvire. În 

secţiile de terapie intensivă sunt 

internaţi 236 de pacienţi. Până 

la această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 824.343 de 

teste. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55 din 

15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiştii şi jandarmii au aplicat, 

în ultimele 24 de ore, 1.242 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 202.541 de lei.  

. Teodora Miron 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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În Grecia, doar cu testul 
pentru coronavirus 
la purtător 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grecia a impus vineri măsuri 
dure în vederea unei opriri a răs-
pândirii noului coronavirus, în 
urma unei creşteri a infecţiilor în 
rândul turiştilor care intră în ţară 
prin punctul de trecere a frontie-
rei cu Bulgaria Promachonas, în 
nordul ţării, scrie presa greacă. 
Astfel, este necesar ca turiştii să 
prezinte un test „negativ” de Co-
vid-19 înainte să intre în ţară pe 
la Promachonas.

Călătorii care intră în Grecia 
din motive ”neesenţiale” - adică 
turiştii - sunt obligaţi să prezin-
te un test nagativ de Covid-19 la 
Vamă la Promachonas, a anunţat 
vineri după-amiază un purtător 
de cuvânt al Guvernului, Stelios 
Petsas. Este obligatoriu ca acest 
test să fi e realizat cu 72 de ore 
înainte de intrarea în Grecia, mă-
sura urmând să intre în vigoare 
de marţi, 14 iulie, la ora locală 
6,00 (şi ora României).

De asemenea, călătorii au obli-
gaţia să completeze un „Formular 

de localizarea pasagerilor” (PLF) 
cu 24 de ore înainte de sosirea în 
Grecia, a anunţat purtătorul de 
cuvânt, care a precizat că peste 
300 de controale sunt programa-
te în weekend în restaurante, ba-
ruri şi hoteluri. Aceste controale 
vizează verifi carea respectării 
protocoalelor împotriva Covid-
19. Grecia a înregistrat o creştere 

a infecţiilor cu noul coronavirus 
de la începutul săptămânii - majo-
ritatea cazurilor fi ind turişti care 
au intrat în ţară prin punctul de 
trecere a frontierei Promacho-
nas. Cel puţin 29 de turişti din 
România şi Bulgaria testaţi, joi, 
pozitiv la COVID-19 la punctul 
de frontieră Promachonas, de la 
graniţa bulgaro-elenă .  .
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Salariaţi mai puţini, 
cu venituri mai mici 
decât media naţională
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul salariaţilor la nivelul 

judeţului Galaţi a scăzut, în luna 

aprilie, cu 1.486 de persoane, 

potrivit datelor Direcţiei 

Judeţene de Statistică (DJS) 

Galaţi, ca efect al restricţiilor 

economice induse de pandemia 

de COVID-19. 

Chiar dacă primele efecte 
ale crizei economice s-au făcut 
simţite încă din luna martie, în 
luna aprilie mediul de afaceri 
a fost marcat din plin de între-
ruperea, chiar încetarea unor 

activităţi sau intrarea în şomaj 
tehnic a multor agenţi econo-
mici, de nerealizări de produc-
ţie sau încasări mai mici.

Astfel, dacă în luna februa-
rie a.c. în judeţul Galaţi erau 
înregistraţi 119.682 de salari-
aţi, în creştere uşoară faţă de 
ianuarie (119.580 salariaţi), 
în martie s-a scăzut până la 
119.225 de salariaţi, pentru ca 
în aprilie scăderea să fie şi mai 
abruptă, până la 117.739 de sala-
riaţi. Astfel, în doar două luni, 
pe fondul pandemiei, s-au pier-
dut aproape 2.000 de salariaţi, 
un declin care nu s-a întâlnit 
într-un interval atât de scurt 

nici măcar după izbucnirea cri-
zei din 2008. Mai mult, acest de-
clin vine după o perioadă în care, 
deşi au fost fl uctuaţii, trendul ge-
neral în judeţul Galaţi a fost de 
creştere a numărului de salariaţi. 
Spre comparaţie, în aprilie 2019, 
în judeţul Galaţi erau 119.221, cu 
aproape 1.500 mai mulţi faţă de 
aprilie 2020.

Efectele crizei coronavirusu-
lui s-au făcut simţite şi la nivelul 
salarizării, chiar dacă, în Galaţi, 
veniturile au fost, totuşi ceva 
mai stabile, dacă e să facem o 
comparaţie cu media naţională. 
Pe de altă parte, nu trebuie uitat 
că media salariilor în Galaţi este 

substanţial sub cea la nivel naţio-
nal. Pe „cifre”, în luna aprilie, la 
nivel naţional, câştigul salarial 
mediu nominal brut a fost 5.201 
lei, cu 185 de lei (-3,4 la sută) mai 
mic decât în luna martie 2020, iar 
câştigul salarial mediu nominal 
net a fost 3.182 de lei, în scădere 
faţă de luna precedentă cu 112 
lei (-3,4 la sută). În judeţul Galaţi, 
câştigul salarial mediu nominal 
brut a fost, în aprilie, de 4.905 lei, 
cu 0,24 la sută… mai mare ca în 
martie 2020. În acelaşi timp, după 
cum se observă, diferenţa faţă de 
salariul mediu nominal net la ni-
vel naţional este de 296 de lei.

„La nivelul judeţului Galaţi, 
faţă de luna martie 2020, câşti-
gul salarial mediu nominal brut 
în luna aprilie 2020 a crescut cu 

12,0 la sută în agricultură, sil-
vicultură şi pescuit şi doar cu 
1,6 la sută în industrie şi con-
strucţii, dar a scăzut cu 1,0 
la sută în sectorul servicii”, 
precizează DJS Galaţi.

Dacă ne referim la câştigul 
salarial mediu nominal net, în 
judeţul Galaţi, în luna aprilie, 
acesta a fost de 2.998 de lei, 
în creştere cu 0,1 la sută faţă 
de luna martie 2020, dar cu 
184 de lei sub salariul mediu 
nominal net la nivel naţional. 
Pe domenii de activitate, în ju-
deţul Galaţi, salariul mediu 
nominal net în luna aprilie 
2020 a crescut cu 11,9 la sută 
în agricultură, silvicultură şi 
pescuit şi doar cu 1,0 la sută 
în industrie şi construcţii, dar 
a scăzut cu 0,9 la sută în sec-
torul servicii. ,

ÎNCEP SĂ FIE VIZIBILE EFECTELE CRIZEI CORONAVIRUSULUI  .  STATISTICĂ

 BLUE AIR REIA 

ZBORURILE SPRE 

O SERIE DE ŢĂRI 

EUROPENE
TRANSPORTURI. Com-                                                                   

pania aeriană Blue Air reia zborurile 

către destinaţii din Marea 

Britanie, Spania, Italia şi Belgia, 

în urma ridicării restricţiilor de 

călătorie către aceste state, 

potrivit unui comunicat remis 

de operatorul aerian.Pe de 

altă parte, Blue Air anunţă că, 

odată cu avansarea lucrărilor 

de modernizare a infrastructurii 

IT, facilităţile de replanifi care 

zboruri, verifi care zboruri 

şi check-in online sunt din 

nou disponibile şi complet 

funcţionale. Astfel, tuturor 

pasagerilor care au cumpărat 

bilete direct de pe site-ul Blue 

Air şi care au fost afectaţi de 

anulările determinate de starea 

de urgenţă şi apoi de restricţiile 

anunţate săptămânal în cursul 

ultimelor săptămâni de stare de 

alertă, le-au fost rambursate 

integral sumele aferente 

biletelor de avion achiziţionate, 

prin transferarea acestora în 

portofelul virtual Blue Wallet.

Pasagerii care au cumpărat 

bilete de pe site-ul Blue Air 

pot accesa aceste fonduri 

pentru achiziţionarea de bilete 

şi servicii Blue Air începând 

din această săptămână, se 

precizează în comunicatul 

companiei.  . O.A.C. 

Creştere 
a afacerilor 
din comerţul 
cu amănuntul

VÂNZĂRI. Volumul cifrei de afaceri din 

comerţul cu amănuntul (cu excepţia comerţu-

lui cu autovehicule şi motociclete) a crescut, în 

luna mai 2020, faţă de luna precedentă, ca se-

rie brută cu 18,5 la sută potrivit INS. Creşterile 

au fost înregistrate la comerţul cu amănuntul al 

carburanţilor pentru autovehicule în magazine 

specializate (+29,5 la sută), vânzările de pro-

duse nealimentare (+28,2 la sută) şi vânzările 

de produse alimentare, băuturi şi tutun (+6,3 la 

sută). Ca serie ajustată în funcţie de numărul 

de zile lucrătoare şi de sezonalitate, volumul 

cifrei de afaceri din comerţul cu amănuntul a 

crescut cu 20,2 la sută. . O.A.C.

Evoluţia numărului de salariaţi 
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fotbal
Trei despărţiri ofi cializate de Oţelul

SC Oţelul Galaţi a emis un 
comunicat de presă prin care a 
anunţat că s-a despărţit de trei 
dintre jucătorii care au făcut 
parte din lotul echipei roş-alb-
albastre în ediţia precedentă de 
campionat. Cu Alexandru David, 
fundaş dreapta (29 de ani), a ex-
pirat înţelegerea şi nu a mai fost 
prelungit contractul, în timp ce 
cu alţi doi fundaşi, Rareş Pop 
şi Ionuţ Puţanu, au fost rezilia-
te înţelegerile, deşi mai aveau 
contract şi pentru sezonul 2020 
– 2021. Contractele au fost rezi-
liate pe cale amiabilă, astfel că 
cei doi îşi pot găsi o nouă echipă 

din postura de jucători liberi de 
contract. Marea surpriză o con-

stituie rezilierea lui Ionuţ Puţa-
nu, care a evoluat ca titular în 

majoritatea partidelor din sezo-
nul precedent. 

Ionuţ Puţanu este născut pe 
9 ianuarie 1994, la Galaţi. A fost 
format de Academia Gheorghe 
Hagi, iar debutul în fotbalul mare 
a avut loc în tricoul formaţiei Vii-
torul Constanţa, în Liga 1. A mai 
evoluat la FC Braşov, Metalosport 
Galaţi, FC Nottingen (Germania) 
şi CSM Resiţa. În vara anului 2018 
a semnat cu SC Oţelul Galaţi, evo-
luând pentru formaţia noastră în 
ultimele două sezoane ale Ligii 3. 
Conform unor surse din cadrul 
clubului, acesta a solicitat rezili-
erea contractului. . F.R.

Reîntoarcerea la 
activitatea obişnuită
GHEORGHE ARSENIE 
redactie@viata-libera.ro 

 Cu trei zile în urmă, un grup 

de sportivi practicanţi ai 

badmintonului, de la cluburile 

gălăţene,  au plecat în Bulgaria, 

pentru continuarea pregătirilor. 

Înainte de deplasare, l-am 

abordat pe antrenorul acestora, 

Dorel Badiu, pentru a obţine cele 

mai proaspete informaţii. 

     Aşadar, domnule profesor, aţi  u

reluat activitatea cotidiană. 

Cum a fost? 

- Ne-am întors la activitatea 
obişnuită de câteva zile, iar din 8 
iulie avem programat un canto-
nament pe litoralul bulgăresc. Va 
fi  un cantonament cu pregătiri in-
tense, cu antrenamente comune 
cu gazdele şi jocuri de verifi care. 
Am răspuns, astfel, unei invitaţii, 
venite din partea prietenilor din 
Bulgaria, şi timp de zece zile ne 
vom afl a într-un orăşel de lângă 
Burgas. Vor fi  antrenamente co-
mune, în care ne vom împărtăşi 
din experienţa acumulată pe te-
renul de joc.

 Cum s-au prezentat  u

jucătorii după întreruperea 

competiţiilor cauzate de 

pandemie? 

- Surprinzător, toţi sportivii 
noştri (n. n.  – copii, cadeţi, juni-
ori, tineret şi seniori), de la CS Uni-
versitatea şi Clubul Siderurgistul 
s-au prezentat bine din punct de 
vedere fi zic, lucru îmbucurător 
în perspectiva continuării pregă-
tirilor ce urmează.

 Ce lot s-a deplasat  u

în Bulgaria? 

- Din Galaţi au fost 15 persoa-
ne: 14 jucători, de la cluburile 
amintite, plus subsemnatul , în 

calitate de antrenor şi conducă-
tor al grupului. Acestui grup i 
se va alătura un număr de cinci 
sportivi legitimaţi în Capitală, la 
Sportul Studenţesc. Lista cu cei 
deplasaţi pe litoralul bulgăresc 
se prezintă astfel: Dragoş Ghera-
sim, Ştefan Constandache, Tudor 
Mircică, George Şerbănescu, Vlad 
Mocanu, Alexandru Ilie, Claudia 
Gavriluc, Delia Iftene, Mario Ne-
cula, Flavia Dogaru, Ana Stăncio-
iu, Valentina Potârniche, Sebasti-
an Iancu şi Eliana Borca. 

 Ce ne puteţi spune despre  u

modul de desfăşurare a 

competiţiilor, programate în 

acest an? 

- Începând din luna septem-
brie, calendarul competiţional 

programează multe concursuri, 
rezervate tuturor categoriilor de 
vârstă, în special pentru cei de 
peste 15 ani. În această vară, spe-
răm într-o pregătire corespunză-
toare şi completă care să ne ajute 
să ne prezentăm în plenitudinea 
forţelor în viitoarele concursuri 
ofi ciale. Cantonamentul de zece 
zile pe care-l efectuăm acum va 
fi  urmat de alte perioade în care 
dorim să realizăm cât mai multe 
acumulări. Mai vreau să adaug un 
lucru – numai ca situaţia rămasă 
în urmă, cauzată de coronavirus, 
să nu ne mai afecteze!

-  Mult succes, domnule  u

profesor, şi previziunile 

dumneavoastră să se 

adeverească!   .

UN NOU ÎNCEPUT DE DRUM  .  BADMINTON

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Proba de dublu 

băieţi a Circuitului Naţional al F. R. 

de Tenis Under 14 - „Memorialul 

Mihai Tudor“ de la Bucureşti a fost 

câştigată de către cuplul format din 

gălăţeanul Mihnea Robert Maftei 

(C.S.M.Dunarea ) şi ex gălăţeanul 

Gabriel Gheţu ( Dinamo Bucureşti). 

Cuplul câştigător a obţinut urmă-

toarele rezultate: 6-2,6-0 cu Dan 

Codres/ David Morega (Politehni-

ca), 6-3,6-2 Ştefan Haită/Adrian Ne-

delcu (Steaua/C.S.Oradea) 6-0,6-1 

cu Rareş Pieleanu/David Virban 

(Cl.Tenis „ V. Hănescu / Poli-

tehnica), 3-6,6-1,10-8 cu Rareş 

Golescu /Radu Ţurcanu (Tennis 

Performance/V. Hănescu).

FOTBAL. O nouă prezenţă 

gălăţeană într-o partidă ce are loc 

în Liga I. Meciul din turneul play-

out, dintre Sepsi Sfântu Gheorghe 

şi Chindia Târgovişte, care va avea 

loc luni, 13 iulie, de la ora 18,00, va 

fi  „observat“ de Liviu Ciubotariu, 

preşedintele Asociaţiei Judeţene de 

Fotbal.

HANDBAL. Jucătoarea 

macedoneancă Elena Livrinikj, 

actualmente legitimată la Gloria 

Buzău, a fost confi rmată ca fi ind 

infectată cu coronavirus. Cu două 

sezoane în urmă, respectiva jucă-

toare a evoluat şi la CSM Galaţi, 

iar între timp a mai jucat şi la Rapid 

Bucureşti. .

Succes 
la dublu 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada, 
primul jucător 
care a semnat 

VOLEI. Echipa de volei masculin 

CSM Arcada Galaţi a anunţat semna-

rea unui contract cu Neils Klapwijk, ca 

primă  noutate pentru sezonul 2020 – 

2021. Jucătorul olandez s-a remarcat în 

ediţia precedentă de campionat, atunci 

când a fost cel mai bun jucător al 

echipei gălăţene la numărul de puncte 

realizate, cu o medie de peste 20 de 

reuşite pe partidă.  Conform ofi ciali-

lor clubului, urmează ca în perioada 

următoare să fi e defi nitivat lotul, iar din 

preajma datei de 1 August să aibă loc 

reluarea antrenamentelor. . F.R.
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cronologieologie

iulie

11

1428 u Prima atestare a 
Mănăstirii Horaiţa, emisă de 
cancelaria lui Alexandru cel Bun, 
domn al Moldovei (1400-1432).
1593 u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE ARCIMBOLDO 
(n. 1527), pictor italian.
1915 u Se naşte YUL BRYNNER 
(m. 1985), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1937 u  Încetează din viaţă 
GEORGE GERSHWIN (n. 1898), 
pianist, compozitor american.
1949 u Încetează din viaţă 
CORNELIU DRAGALINA 
(n. 1887), general, distins cu 
ordine naţionale şi străine.
1970 u A fost inaugurat primul 
tunel ce traversează Pirineii, 
legând oraşele francez Aragnouet 
şi spaniol Bielsa.
1974  u Încetează din viaţă PAR 
LAGERKVIST (n. 1891), scriitor 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1951).
1975 u Arheologii chinezi au 
anunţat descoperirea a trei 
morminte ce adăposteau 6.000 
de statuete de cărămidă, 
reprezentând luptători, împreună 
cu împăraţii lor, care datau din 
perioada 221-206.
1989 u Încetează din viaţă HORIA 
MĂCELARU (n. 1894), amiral, 
comandant al Forţelor Navale 
Marine în anul 1943.
1989 u Încetează din viaţă Sir 
LAURENCE OLIVIER (n. 1907), 
actor, regizor, producător englez.
1991 u Eclipsă solară care a 
cuprins 9.000 de mile din Hawai 
până în America de Sud. A fost 
numită „eclipsa secolului“.
1995 u Încetează din viaţă 
MIHAI HORIA BOTEZ (n. 1940), 
matematician. Din 1987, se 
stabileşte în SUA. Revenit în ţară, 
după 1989, este numit ambasador 
al României la ONU (1992-1994) 
şi în SUA (1994-1995).
2010 u Încetează din viaţă LUCIA 
MUREŞAN (n. 1938), actriţă de 
teatru şi film. . V.G.

program TV sâmbătă 11 iulie
08:30 Romania construită (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:00 Vedeta populară (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Vedeta populară (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Il Luce

16:30 Cooltura

17:00 Lumea azi

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:30 Miracolul: EU

20:00 Telejurnal

21:10  Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
22:35 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
23:35 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:30 Lumea azi (R)

01:00 Banii tăi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un bărbat multiplicat

SUA, Comedie
12:30 Talismanul norocos

SUA, Dramă, Romantic
14:45 Omul-Paianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:15  Într-un sufl et

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Răzbunătorii: Sub semnul 

lui Ultron

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 Din adâncuri

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Videochat

Romania, Comedie
01:00 O luptă personală 3: 

Frontul de acasă (R)

SUA, Acţiune
03:00 Un gigolo de doi bani: 

Aventuri în Europa (R)

SUA, Comedie
04:15 Un bărbat multiplicat (R)

07:00 Observator

10:00 Scena misterelor

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Cowboys & Extratereştri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

01:30 Patru fraţi (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Observator (R)

04:15 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Drone

Canada, Thriller
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:55 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
09:35 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:45 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

13:10 Neveste perfecte

SUA, Comedie, Dramă
14:40 Jucătorul

SUA, Crimă, Dramă
16:30 Dora în căutarea Oraşului 

Secret

Australia, SUA, Aventuri
18:15 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Concursul

20:45 Concursul

21:30 Concursul

22:30 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:40 Înrudiţi

SUA, Acţiune, Crimă, SF
02:25 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Jean de Florette

Franta, Dramă
22:20 În apărarea fi ului

Italia, Dramă
23:55 MotorVlog (R)

00:25 Zile cu stil (R)

00:55 Jean de Florette (R)

Franta, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, cerul va 

fi  senin, iar temperaturile cresc. Mercurul 

în termometre va urca până la circa 33 

grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tempe-

ratura nu va coborî sub 14 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 43 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:56 pm

meteo 11 - 12 iulie România & Europa 

Timişoara

33 1818

Cluj

30 1616

Bucureşti

32 1717

Galaţi

33 1414

Constanţa

26 2121

Braşov

26 1313

Londra

20 99

Paris

 24 1212

Madrid

 37 2121
Roma

33 1818

Chişinău

34 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al 
XX-lea“, „Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
- Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia ro-
mânească!“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi un randament foarte 

bun, mai ales în activităţile 

intelectuale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

După o perioadă nu 

tocmai favorabilă pe plan 

sentimental, lucrurile încep 

să meargă mai bine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi nemulţumit din cauza 

relaţiilor sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi foarte inventiv şi vă 

descurcaţi foarte bine în 

afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Investiţiile vă pot aduce mari 

satisfacţii în curând.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi multe probleme de 

rezolvat. Vă sfătuim să nu 

refuzaţi ajutorul celor din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 

activităţi comerciale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Începeţi o activitate care vă 

va aduce câştiguri frumoase 

şi satisfacţii profesionale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să plecaţi într-o 

scurtă delegaţie, anunţată în 

ultimul moment.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă sunteţi invitat într-o 

excursie, vă sfătuim să nu 

pierdeţi ocazia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfaturile unei rude ar putea 

să vă fie utile.

horoscop
11 - 12 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 11 IULIE 

RĂZBUNĂTORII: SUB SEMNUL LUI ULTRON
PRO TV. ora  20,00, Acţiune - Fantastic - SF, SUA, 2015

Cu: Chris Hemsworth, Robert Downey Jr.  u Doritor să se retragă din activitate ca 
Iron Man, Tony Stark îl creează pe Ultron, un robot dotat cu o uimitoare inteligenţă 
artificială. Acesta ar trebui să evalueze pericolele şi să controleze armata de roboţi a lui 
Stark, doar că Ultron va declara curând război rasei umane. Dotat cu puteri nebănuite 
şi invincibil în învelişul său de adamantium, robotul se aruncă împotriva New York-
ului, Răzbunătorii fiind singurii în stare să ţină piept extraordinarei ameninţări.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

292 CM

370 CM

378 CM

- 14 cm

- 12 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

388 CM

300 CM

252 CM

- 4 cm

- 5 cm

- 5 cm

1536 u Încetează din viaţă 
DESIDERIUS ERASMUS din 
ROTTERDAM (n. 1469), renascen-
tist olandez, personalitate remar-
cabilă a Renaşterii.
1682 u Încetează din viaţă JEAN 
PICARD (n. 1620), astronom. A 
pus bazele astronomiei moderne 
în Franţa.
1797 u Încetează din viaţă 
IENACHE VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor al 

cunoscutului „Testament” în ver-
suri. 
1904 u Se naşte PABLO NERUDA 
(m. 1973), scriitor chilian, lau-
reat cu Premiului Nobel pentru 
Literatură (1971).
1910 u Încetează din viaţă 
CHARLES STEWART ROLLS 
(n. 1877), aviator englez, con-
structor de maşini, co-fondator 
a Companiei de maşini „Rolls-
Royce“.      
1931 u Încetează din viaţă 
NATHAN SOBERBLOM (n. 1866), 
arhiepiscop suedez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1930).
1951 u Se naşte BRIAN GRAZER, 
producător american de film, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1955 u Se naşte, la Galaţi, 

CĂTĂLINA CODREANU, pictori-
ţă, graficiană, pedagog, membră 
a UAPR.
1969 u Se naşte ROMEO ANTONIO 
PĂLIE, pictor, pedagog, membru 
al UAPR Filiala Galaţi.
1986 u Încetează din viaţă 
GEORGE CALBOREANU (n. 1896), 
actor de excepţie al teatrului şi 
ecranului românesc.
1988 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
CIUCALĂU, pictoriţă, laureată cu 
premii naţionale şi străine.
1999 u Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), 
prozator, eseist
2004 u Încetează din viaţă MIOARA 
AVRAM (n. 1932), lingvist.
2007 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PETROVICI (n. 1927), 
compozitor, dirijor. .V.G. 

cronologie
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iulie

12

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Il Luce

16:30 Breaking fake news

17:00 Romania construită

18:00 Exclusiv în România

18:45 Momentart

18:55 Vizita de lucru

19:30 Miracolul: EU

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste (R)

Spania, Aventuri
03:00 Breaking fake news (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Jack şi uriaşii (R)

2013, SUA, Aventuri, 
Fantastic

12:00 Omul-Paianjen 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

14:45 Într-un sufl et

2004, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

17:00 Poliţia în direct

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Noapte albă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Distracţie          

cu Dick şi Jane

SUA, Aventuri, Comedie
23:45 Războinicul

SUA, Dramă, Sport
02:30 Poliţia în direct (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

04:30 Arena        

bucătarilor (R)

07:00 Observator

09:30 Rio 2

Brazilia, Animaţie
11:30 Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
13:00 Observator

14:00 Trei bărbaţi şi un bebeluş

SUA, Comedie, Familie
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Atac de Ziua Naţională

Franta, SUA, Acţiune

00:45 Cowboys & Extratereştri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

03:00 Kung Fu Yoga

China, India, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:40 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA
09:20 Dora în căutarea Oraşului 

Secret

Australia, SUA, Aventuri
11:00 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
12:40 Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie
14:15 Tolkien: Dincolo de 

poveste

SUA, Biografic, Dramă
16:05 Malefi cent: Suverana Răului

SUA, Aventuri, Familie
18:05 X-Men: Dark Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

22:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:05 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:45 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Trecătoarele iubiri

Romania, Dramă, 
Romantic

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Întoarcerea lui Vodă 

Lăpuşneanu

Romania, Dramă, Istoric
22:45 La căderea nopţii

Dramă
00:45 Pescar hoinar (R)

01:20 Trecătoarele iubiri (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Chifteluţe 
de vinete

INGREDIENTE. 1 vânătă, 5 linguri 

parmezan răzuit, 2 căţei usturoi, 1 ou, 1/4 legătură 

pătrunjel, 2 frunze busuioc, pesmet, ulei, sare, piper;

PREPARARE. Se taie vânăta pe lungime 

şi se crestează miezul. Se presară sare şi se unge 

cu puţin ulei. Se dau la cuptor la 250C şi se lasă cca. 

35 minute până sunt rumene şi au miezul moale. 

Se scoate miezul şi se lasă la scurs într-o sită. Se 

toacă miezul vinetei. Se adaugă oul bătut, usturoiul 

strivit, verdeţurile tocate, parmezanul, sare şi piper. 

Se amestecă. Se adaugă pesmet, câte 2-3 linguri pe 

rând. Se modelează chifteluţele, se trec prin pesmet 

şi se prăjesc.  . R.C.

> Contraste. Doar un minut 
şi 20 de scunde, atât a durat 
„interviul” cu „Fata cu Vioara 
de Cristal” – Raluca Răducanu, 
care, în plină pandemie, a mers 
să cânte în curtea spitalelor 
pentru a aduce un pic de 
alinare, dar şi pentru a încuraja, 
deopotrivă, bolnavii şi cadrele 
medicale. S-a întâmplat la 
„Showbiz Report”, pe Antena 
Stars, şi mărturisesc că mi-aş fi  
dorit să afl u mai multe despre 
minunatul act artistic. N-a fost 
să fi e! Am afl at, însă, şi ce n-aş 
fi  vrut despre noile silicoane ale 
Loredanei Chivu. O ştire lungă 
- mai bine de patru minute! - şi 
detaliată din care am reţinut că 
Loredana şi-a pus nişte silicoane 
gigant, cum nu mai există în 
România. De altfel, perechea a 
fost comandată special pentru 
ea, iar o provocare a fost să 
găsească şi medicii dispuşi să 
realizeze intervenţia, pentru 
că unii au refuzat. „Ai sânii 
mai mari decât capul” - „Într-o 
zi ai să rămâi cocoşată de la 
sânii ăştia”, au fost reacţiile 
publicului la vederea noilor 
podoabe ale Loredanei care, 
pentru a mări efectul şi-a făcut 
şi o liposucţie. „Eu am făcut 
intervenţiile strict pentru mine, 
strict să mă simt bine în pielea 
mea”, se jura diva de pe patul 
de spital. Oare vioara de cristal 
ce-ar fi  avut de spus în patru 
minute? Dar fata cu arcuş? .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 7 9 1 5 2 6 3 4

1 6 5 4 3 9 7 8 2

3 2 4 7 8 6 9 5 1

6 1 3 2 9 5 4 7 8

7 4 8 6 1 3 2 9 5

9 5 2 8 4 7 3 1 6

2 9 6 5 7 1 8 4 3

5 8 7 3 6 4 1 2 9

4 3 1 9 2 8 5 6 7

5 2 9 7 3 2 6 4 1

4 6 7 1 9 2 8 3 5

3 8 1 6 4 5 7 9 2

6 3 2 8 5 1 9 7 4

1 9 8 4 2 7 5 6 3

7 5 4 3 6 9 1 2 8

9 7 5 2 8 4 3 1 6

2 1 3 5 7 6 4 8 9

8 4 6 9 1 3 2 5 7
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ARITMOGRIF:  u GEORGE 
MIHĂIŢĂ.
FEL DE FEL:  u CATARATORI, 
UMORAL, TEL, BATATORITA, 
ERATE, ECOU, BAL, SIC, R, 
TIP, CLAIE, P, TAURAS, X, 
APARTAMENT, SETCA, ACAR, 
IREALI, ASA.
FUGA VOCALELOR:  u R, Z, P, 
SEF, S, S, ZACAMINTE, ZIMTI, 
ZIDARIE, FELIAT, CAZATE, 
ABURI, BA, TERENURI, OTII, 
SOLAR, MP, ZS, ALO, AA, ILIACE, 
AZIL, ARTA, ZL, ACEA, ZI, EACA, 
INTER, CAV.

ÎNCRUCIŞARE:  u MARASM, ORT, 
INERTIE, OR, NETA, CRIZA, OMI, 
SION, T, RONIC, ICRA, INELUS, 
AUT, TE, ITAN, J, A, AR, RAU, A, 
TAC, ABURIT, ETERNITATE.
SIMETRIE:   u STRALUCITE, 
TREMURATOR, RATINA, ENE, 
ADUNATA, AT, TUS, A, HALO, 
ACAR, P, NIM, GA, SMOLITA, 
ETA, ALAMAN, MOTORIZATI, 
EREDOPATIE.
RECONSTITUIRE:  u UN OM 
CE NU ŞTIE ESTE ÎNTUNECAT 
CA UN OM CARE UMBLĂ ÎN 
NOAPTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

CUMPARATOR, AMIABIL, RA, 
LITRI, TAIN, IL, ISTET, I, TINA, 
ATENT, ATA, OVALE, TORIDA, 
ERA, IR, LANA, AC, VIRAT, POST, 
E, TRATATIE.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u R, P, 
P, CUM, G, S, I, MATAHALE, OARE, 
A, TASATA, OSPATAR, RATA, INIC, 
AS, RA, CORINACHIRIAC,CINICA, 
TINA, TUN, TACE, PETITA, IE, 
HORA, ZAR, MELITA, RE, MARETI, 
ADAM.

remember
Jorj Voicu (1938-1991)

Actorul Jorj Voicu s-a născut pe 
12 iulie 1938 la Cluj. A absolvit, în 
anul 1961, Institutul de Artă Tea-
trală şi Cinematografi că din Bu-
cureşti, la clasa profesorului Ion 
Finteşteanu, iar la Paris, a studiat 
pantomima cu Jaques Lecqoc. A 
jucat pe scena Teatrului Municipal 
din Turda, a teatrelor Ţăndărică şi 
Odeon, din Bucureşti. Printre spec-
tacolele în care a fost distribuit, 
amintim: „O scrisoare pierdută”, 
de I. L. Caragiale, „Visul unei nopţi 
de vară” şi „Poveste de iarnă”, de W. 

Shakespeare, „Şcoala nevestelor”, 
de Moliere, „Noaptea la drumul 
mare”, de Renato Lelli, „Un nastu-
re sau absolutul”, de Radu Cosaşu, 
„Şapte inşi într-o căruţă”, de Paul 
Anghel, „…escu”, de Tudor Muşa-
tescu, „Bărbierul din Sevilla”, de G. 
Rossini. În anul 1966 a debutat în 
cinematografi e cu rolul din „Zodia 
Fecioarei”. A mai fost distribuit în 
„Faust”, „Un fi lm cu o fată ferme-
cătoare”, „B. D. în alertă”, „Păca-
lă”, „Comedie fantastică”, „Ediţie 
specială”, „Întoarcerea la dragos-

tea dintâi”, „De ce trag clopotele 
Mitică?”, „Concurs”, „Melodii la 
Costineşti”, „Rămăşagul”, „Galax, 
omul păpuşă”, „Maria şi Mirabe-
la în Tranzistoria ş. a., pelicule 
regizate de Manole Marcus, Ion 
Popescu-Gopo, Lucian Bratu, Mir-
cea Drăgan, Geo Saizescu, Mircea 
Daneliuc, Mircea Mureşan, Lucian 
Pintilie, Dan Piţa, Lucian Păun. A 
interpretat şi roluri în piese de tea-
tru radiofonic.

A încetat din viaţă la 12 ianua-
rie 1991. . V.G.

James Abbott McNeil 
Whistler, pictor american 
de notorietate internaţională

EDUCAT ÎN RUSIA  , ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

James Abbott McNeil 
Whistler (născut 11 iu-
lie 1834 - decedat 17 iulie 
1903) a locuit, în perioada 
1843-1849, în oraşul St. Pe-
tersburg, din Rusia, unde 
tatăl său era angajat în echi-
pa care construia calea fera-
tă Moscova - St. Petersburg. 
Aici, la Academia Imperială 
de Artă, şi-a început educa-
ţia artistică. În anul 1849, 
după moartea tatălui său, 
s-a întors în Statele Unite, 
unde a urmat cursurile Aca-
demiei Militare West Point. 
În anul 1855, pleacă la Paris 
cu intenţia declarată de a 
deveni pictor. După o scurtă 
perioadă petrecută la Ecole 
Imperiale et Speciale de Des-
sin, a început să lucreze în 
studioul lui Charles-Gabriel 
Gleyre şi s-a alăturat gru-
pului „Paris Gang”, format 
din tineri artişti. În timpul 
unei călătorii întreprinse în 
Alsacia şi Lorena, a realizat 
un set de 12 gravuri inspi-
rate din natură. Aprecierile 
pozitive primite l-au încu-
rajat pe artist să continue 
cu gravura. În anul 1859, 

pictorul a început să lucre-
ze la primul său tablou de 
avengură, „La pian”. Devine 
cunoscut nu numai dato-
rită talentului său artistic, 
ci şi pentru personalitatea 
emfatică: era ironic şi iubea 
controversa. Discretă şi sub-
tilă, arta sa este, în multe 
privinţe, opusă felului de a 
fi  agresiv al pictorului. Lu-
crarea „Simfonia No. 1, Fata 
în alb” (1862), respinsă atât 
de Academia Regală, cât şi de 
public, îi aduce notorietatea 
internaţională şi este una 
dintre atracţiile principale 
ale Salonului Refuzaţilor 
din 1863. În acelaşi an, s-a 
mutat la Londra. Fascinat 

de imaginea pe care o oferea 
Tamisa noaptea, pictează 
seria „Nocturnelor”. Tablo-
urile realizate îi contraria-
ză pe critici şi pe colegii de 
breaslă, iar artistul ajunge 
chiar să-l dea în judecată pe 
pictorul John Ruskin pentru 
calomnie. Nu mai puţin ori-
ginală este opera sa ca artist 
decorator, în special „Came-
ra păunilor”, realizată între 
1876-1877 pentru reşedinţa 
londoneză a magnatului 
industriei maritime, Frede-
rick Leyland. În anul 1884, 
pictorul a fost ales membru 
al Societăţii Artiştilor Brita-
nici, iar doi ani mai târziu, a 
devenit preşedintele Societă-
ţii. În ciuda unor succese izo-
late, ideile sale revoluţionare 
s-au ciocnit de mentalităţile 
conservatoare ale membri-
lor acestui forum şi a fost 
exclus după alţi doi ani.

La sfârşitul anilor 1880, 
artistul  obţine recunoaşte-
rea internaţională; picturile 
sale erau cumpărate de co-
lecţionari, primea premii la 
diferite manifestări artisti-
ce de gen, era ales în foruri 
prestigioase, precum Aca-
demia Regală de Artă din 
Munich.   .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Fata cu vioara 
de cristal 
vs. diva cu 
megasilicoane
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23 39 9 15 33 3

super noroc 249936

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.140,80 1.154.578,80

II (5/6) REPORT 20.570,40 44.984,40

III (4/6) 65 316,46 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.220.133,60 

lo joker

plus noroc 65262 5

9 27 38 34 7 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 104.402,75 7.736.399,04

II (5/5) REPORT 22.573,56 149.999,97

III (4/5+J) 2 25.047,86 -

IV (4/5) 37 305,04 -

V (3/5+J) 76 185,63 -

VI (3/5) 1.484 24,71 -

VII (2/5+J) 807 20,97 -

VIII (1/5+J) 3.700 14,48 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.069.114,43 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

20 37 26 31 36 17

noroc 3092 518

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 211.233,60 4.025.832,40

II (5/6) 2 35.205,60 -

III (4/6) 165 426,73 -

IV (3/6) 3.427 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.269.464,80 

9 IULIE 2020
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PREMII PENTRU 

SOLIŞTII TEATRULUI 

„LEONARD“
SUCCES. Soliştii Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă 

„N. Leonard” au câştigat două premii 

și o menţiune la Concursul Internaţional 

Online de Canto și Pian „Emil Rotundu”. 

> pag. 04

BLUE AIR                    

REIA UNELE 

ZBORURI
TRANSPORTURI. Com-

pania aeriană Blue Air reia zborurile 

către destinaţii din Marea Britanie, 

Spania, Italia şi Belgia, în urma ridicării 

restricţiilor de călătorie către aceste 

state. > pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Galaţiul a atras peste 
3,1 miliarde de lei
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

Prezent la Galaţi cu ocazia 

semnării proiectului 

Universităţii ”Dunărea de 

Jos” - „Sistem integrat pentru 

cercetarea și monitorizarea 

complexă a mediului în aria 

fl uviului Dunărea, REXDAN“, 

ministrul fondurilor europene 

Ioan-Marcel Boloș a avut 

amabilitatea să facă o 

apreciere asupra absorbţiei 

fondurilor europene în judeţul 

Galaţi.

    Astfel, în exclusivitate pentru 
cotidianul nostru, acesta a declarat 
că ”cele 160 de proiecte cu o valoare 
de peste 3,1 miliarde de lei, afl ate 
în diverse faze de implementare 
situează Galaţiul pe un loc fruntaș 
la nivel naţional. Pentru a avea o 
imagine de ansamblu și termeni 
de comparaţie, chiar cu judeţele 
învecinate, Ioan-Marcel Boloș cre-
de că ”atunci când discutăm despre 
locul pe care îl ocupă un judeţ în 
clasamentul naţional cu referire 
la absorbţia fondurilor europene, 
trebuie să avem în vedere și alţi 
factori economici și demografi ci. 

Mai concret, ne-am putea raporta 
la nivelul fondurilor atrase pe cap 
de locuitor”. Conform datelor Mi-
nisterului Fondurilor Europene, 
la această dată, în judeţul Galaţi 
sunt în implementare șase pro-
iecte pe Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM), 124 
pe Programul Operaţional Regio-
nal (POR), 16 aparţin Programului 
Operaţional Capital Uman (POCU), 
opt Programului Operaţional Com-
petitivitate (POC), iar alte șase, Pro-
gramului Operaţional Capacitate 
Administrativă (POCA).  , foto 

Marian Calestru

160 DE PROIECTE PE FONDURI EUROPENE . APRECIERE

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 iulie 2020

27

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Un veritabil aeroport în mini-
atură putea fi  admirat joi după-
amiază, pe Aleea Comerţului din 
Micro 19. Avioane de toate culo-
rile, e drept, de jucărie, stăteau 
aliniate gata pentru o eventuală 
decolare, de pe „prispa“ care se-
pară aleea de trotuarul din faţa 
spaţiilor comerciale. 

Aici se dezvoltă un minital-
cioc, în care comercianţi de oca-

zie îşi vând sărăcia care le priso-
seşte prin casă pentru un bănuţ 
în plus şi unde poţi găsi orice, de 
la telefoane, pantofi , electrocas-
nice şi jucării vechi până la cărţi 
– unele chiar bune! – şi avioane 
de jucărie. Preţurile se mai pot 
negocia, în funcţie de dispoziţia 
sau disperarea vânzătorului şi de 
interesul şi puterea de convinge-
re a vânzătorului. Revenind la 
aeroport, gălăţenii n-au uitat că 
li s-a promis o asemenea investi-
ţie!   . foto Anca Melinte 

miniaturi 
Un aeroport... numit dorinţă

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 sâmbătă

6-11 iulie 2020
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